scelesti; materna **Ecclesiae** viscera dissipent, sicut *irreligiosi*; non compatiantur infirmis, sicut *sine affectione*; famam sanctorum maculare conentur, sicut *detractores*; cupiditates pessimas non refrenent, sicut *incontinentes*; exerceant lites, sicut *immites*; nesciant subvenire, sicut *sine benignitate*; indicent inimicis piorum quae occultanda cognoverint, sicut *proditores*; humanam verecundiam inverecunda exagitatione perturbent, sicut *procaces*; non intellegant neque quae loquuntur, neque de quibus affirmant, sicut *caecati*; laetitias carnales spiritalibus gaudiis anteponant, sic ut *voluptatum amatores magis quam Dei*. Haec enim atque huiusmodi vitia, sive uni homini accidant omnia, sive his alia, illis alia dominantur, ex illa radice quodammodo pullulant, cum sunt homines *seipsos amantes*. Quod vitium maxime cavendum est eis qui pascunt oves Christi, ne sua quaerant, non quae Iesu Christi; et in usus cupiditatum suarum conferant, pro quibus sanguis fusus est Christi. Cuius amor in eo qui pascit oves eius, in tam magnum debet spiritalem crescere ardorem, ut vincat etiam mortis naturalem timorem, quo mori nolumus, et quando cum Christo vivere volumus. Nam et apostolus Paulus dicit se habere concupiscentiam *dissolvi et esse cum Christo*: ingemiscit tamen gravatus, et non vult exspoliari, sed supervestiri, ut absorbeat mortale a vita.

pecados que a causa de la debilidad de esta vida los sorprenden, ha dado los remedios saludables de las limosnas, para que por ellas fuese ayudada la oración de ellos, en la que les ha enseñado a decir: *Perdónanos nuestras deudas, como también nosotros perdonamos a nuestros deudores*. En virtud de la esperanza feliz, *en esta vida* afligida hace esto la Iglesia; Iglesia a la que el apóstol Pedro representaba, figurado a causa de la primacía de su apostolado el conjunto.

En efecto, en cuanto a lo que le atañe propiamente, por naturaleza era un único hombre, por gracia un único cristiano, por gracia más abundante un único apóstol y ese mismo *el primero*; pero, cuando le fue dicho: *“Te daré las llaves del reino de los cielos y cualquier cosa que hayas atado sobre la tierra estará ligada también en los cielos, y cualquier cosa que hayas soltado sobre la tierra estará suelta también en los cielos”*, significaba a la Iglesia universal, a la que en este siglo sacuden pruebas diversas, a modo de aguaceros, ríos, tempestades, *mas no se cae*, porque está *cimentada sobre la piedra* de donde Pedro tomó el nombre, pues “piedra” no viene de “Pedro”, sino “Pedro” de “piedra”, como tampoco “Cristo” viene de “cristiano”, sino “cristiano” de “Cristo”. Por cierto, precisamente por haber dicho Pedro: *“Tú eres el Mesías, el Hijo del Dios vivo”*, aseveró el Señor: *Sobre esta roca edificaré mi Iglesia*. Afirma, pues: *Sobre esta roca que has confesado edificaré mi Iglesia*. De hecho, *la Roca era el Mesías*, cimiento sobre el que también Pedro mismo está edificado, pues *nadie puede poner otro fundamento fuera de este que está puesto, el cual es Cristo Jesús*.